
 

 
 

o 

 

 
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

firmato elettronicamente 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

firmato elettronicamente 

  
  

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Tobia Monaco 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 
 
Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Abruzzo nella specifica sezione “AMMINISTRAZIONE APERTA-TRASPARENZA”. (D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 
artt. 26 e 27). 
 

D’Ordine 
Dott.ssa Cristina Di Baldassarre  

firmato elettronicamente 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  DPG023/05        DEL 11/01/2024 

                          

DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: Tutela Sociale - Famiglia 

UFFICIO: Tutela Sociale  

 
Oggetto: DPCM 4 dicembre 2019 “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 

opportunità 2019” – interventi previsti all’art. 3. Liquidazione URGENTE del SALDO del 

contributo assegnato per la realizzazione delle Linee di intervento afferenti il Piano 

straordinario antiviolenza alla APS DAFNE.  Svincolo polizza fideiussoria - Cup 
C91B20000280001. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI 

 La Determinazione Dirigenziale n. DPG023/61 del 31/12/2020, che qui si intende interamente 
trascritta, con cui, ai fini della realizzazione degli interventi previsti dall’art. 3 del DPCM 
4/12/2019 e individuati dalla Giunta Regionale con DGR 355/2020 in sostegno abitativo, 
reinserimento lavorativo e più in generale l'accompagnamento delle donne nei percorsi di 
fuoriuscita dalla violenza, si è provveduto ad assumere impegni di spesa a favore dei Centri 
Antiviolenza finanziati con DD n. DPG023/56 del 24/12/2020;  

 La Determinazione Dirigenziale n. DPG/56 del 11/05/2021 con cui si è provveduto a liquidare 
il 1° acconto dei contributi assegnati per la realizzazione delle Linee di intervento afferenti il 
Piano straordinario antiviolenza, a favore dei soggetti che hanno formalmente accettato le 
risorse attribuite e hanno provveduto a rimettere le polizze fidejussorie richieste; 

 La Determinazione Dirigenziale n. DPG023/89 del 19/07/2021 con cui si è provveduto a 
impegnare al cap. 71580/2 del bilancio 2020 la somma di € 66.865,62 a favore dei soggetti 
del Terzo Settore gestori di CAV che rappresenta solo una quota parte delle risorse loro 
assegnate; 

CONSIDERATO che: 
  In base all’atto di impegno all’accettazione delle risorse, alla realizzazione degli interventi e 

alla rendicontazione delle spese sottoscritto dai soggetti titolari di CAV, la Regione Abruzzo, 
eroga le risorse con le seguenti modalità:  

 
 un primo acconto pari al 50,28% dell’importo assegnato all’accettazione formale del 

contributo mediante la restituzione del documento di accettazione debitamente 
sottoscritto dai Legali Rappresentanti dei Titolari dei CAV destinatari e previa 
presentazione di polizza difejussoria a garanzia dell’importo in acconto da parte degli 
Organismi privati, (le spese fidejussorie potranno essere poste a carico del progetto);  

 un secondo acconto pari al 30%, dell’importo assegnato previa rendicontazione di 
almeno il 30% dell’importo già erogato e relativo report degli interventi realizzati;  

 il saldo previa presentazione di rendicontazione complessiva delle spese sostenute a 
valere sul contributo assegnato e relativo report conclusivo degli interventi;  

 
 
 

http://www.abruzzosociale.it/uploads/File/det.%20dir.%20DPF013%20n.%20147%20del%2015.12.2017.pdf


 
 
DATO ATTO che, Associazione di promozione Sociale Dafne Onlus è risultata assegnataria di un contributo 

dell’importo di € 13.000,00 e che alla medesima Associazione è stato erogato il 1° acconto di € 6.536,00, giusta 

Determinazione Dirigenziale n.  DPG023/90 del 20/7/2021; 

DATO ATTO, della nota acquisita al protocollo n. RA 0069933/23 del 20/2/2023 con cui l’Associazione in parola 
ha rimesso il rendiconto definitivo delle spese effettivamente sostenute nel periodo 19/4/21 - 31/12/22 pari 
ad € € 13.002,56, unitamente alla relazione circa le attività realizzate; 
 
DATO ATTO, inoltre, del sollecito all’erogazione del saldo acquisito al protocollo RA. 0521342/23 del 
29/12/2023; 
 
CONSIDERATO che, il competente Ufficio regionale ha preso visione del rendiconto rimesso dall’APS DAFNE 
solo in esito al sollecito del 29/12/2023; 
 
DATO ATTO che: 

- è conclusa positivamente l’istruttoria circa la rendicontazione delle spese e la documentazione 
probatoria allegata 

- è stata accertata la regolarità contributiva della l’APS DAFNE come da DURC acquisito on line allegato 
al presente provvedimento; 

- la predetta associazione ha dichiarato di NON essere soggetto alla ritenuta del 4%   IRPEF/IRES sul 
presente contributo 

- è stata acquisita la dichiarazione circa il conto dedicato; 
 

 VISTA la polizza fideiussoria N. 1764953 del 15/4/2021 stipulata dalla APS DAFNE con Elba Assicurazioni S.p.A., 
dell’importo di € 6.536,00, di cui è beneficiaria la Regione Abruzzo; 
 
RITENUTO di disporre, a titolo di saldo del contributo assegnato per le finalità in oggetto, l’erogazione di € 
6.464,00 a favore della APS DAFNE ONLUS, la cui spesa risulta già impegnata giusta DD DPG023/89 del 
19/07/2021 e di assentire allo svincolo della polizza fideiussoria innanzi richiamata; 
 

DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013, si procederà alla pubblicazione del presente 
atto sullo sito dell’Ente nello spazio web “Amministrazione aperta – Trasparenza”; 
 
VISTA  la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss. mm. ii.; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

1. di disporre la liquidazione di  € 6.464,00  alla APS DAFNE ONLUS  di SAN SALVO - C. F. 92033430692, 
a tiolo di saldo del contributo assegnato con Determinazioni dirigenziali DPG023/61 del 31/12/2020 
e DPG023/89 del 19/07/2021 ai fini della realizzazione degli interventi previsti dall’art. 3 del DPCM 
4/12/2019 e individuati dalla Giunta Regionale con DGR 355/2020 in sostegno abitativo, 
reinserimento lavorativo e più in generale l'accompagnamento delle donne nei percorsi di fuoriuscita 
dalla violenza a favore delle donne prese in carico dal CAV  DAFNE;  

 
2. di autorizzare il Servizio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento mediante bonifico 

bancario al conto dedicato IBAN I T 3 6 R 0 8 1 8 9 7 7 8 5 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5 1 7 2; 
 

3. di dare atto che la spesa trova disponibilità all’impegno n. 2086/22 assunto a cap.  71580/2 
denominato “Interventi per la prevenzione ed il contrasto della violenza di genere- trasferimenti ad 
Istituzioni Private” – PdC 1.04.04.01.000, assunto con DD DPG023/89 del 19/07/2021; 

 

4. di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 e s. m. e i. il presente pagamento non è 
soggetto al CIG mentre è assoggettato al seguente codice CUP C91B20000280001; 

 
5. di allegare alla presente determinazione:  

 la dichiarazione della beneficiaria di NON essere assoggettabile alla ritenuta del 4%, 
 la documentazione relativa alla regolarità contributiva della medesima; 
 l’esito della verifica ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 sul portale telematico dell’AdER; 

 
6. di dare atto che nulla osta allo svincolo della polizza fideiussoria fideiussoria N. 1764953 del 15/4/2021 

stipulata dalla APS DAFNE con Elba Assicurazioni S.p.A., dell’importo di € 6.536,00, di cui è beneficiaria 
la Regione Abruzzo; 
 

7. di segnalare l’urgenza del pagamento al Servizio Bilancio Ragioneria in considerazione del ritardo 
registrato dall’ufficio nella conclusione del procedimento;  

 
8. di utilizzare ai fini dell’integrazione del presente atto l’attestazione dell’avvenuta pubblicazione 

recante la data e la firma; 
 
9. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria per il seguito di competenza, 

al Direttore del Dipartimento Lavoro – Sociale e all’Assessore competente nella materia nonché al 
soggetto beneficiario.  

 

 


		2024-01-12T12:36:30+0100
	TOBIA MONACO




